hayatını konu edinen siyer kitapları yanında şahsî ve hususi yönlerini konu edinen

müstakil çalışmalar yapılmıştır.
3

Allah’ın sadece Hz. Peygamber’e has kıldığı özellikleri ifade etmek için kullanılan ve

aynı zamanda bu alanda yazılmış eserlerin ortak adı olan “Hasâis” konusuna ilk temas

edenin, İmam Şâfiî (ö. 204/820) olduğu söylenmiştir.
4
İlk dönem hadis kaynakları, Hz.

Peygamber’in şahsî ve hususi hayatına dair bilgileri, “sıfat’ün-nebî”, “sıfatü resûlillah”,

“menâkıb”, “fezâil” gibi başlıklar altında vermişlerdir. Hadis imamlarından Tirmizî (ö.

279/892), bu alan için “şemâil” tabirini kullanmış ve bu konuda ilk müstakil eseri telif

etmiştir.
5
Akabinde “şemâil”, “delâil”, “hasâis” alanında yazılan eserler gittikçe

çoğalmış ve hadis edebiyatı içinde özel yerini almıştır.
6
Misal olarak Tirmizî’nin eş-

Şemâʾilü’n-nebeviyye ve’l-hasâisü’l-Mustafaviyye’si başta olmak üzere Ferrâ el-

yüzyılın son yarısı ile 19. yüzyılın ilk

yarısı arasında ülkemizin doğusunda yaşamış olan Molla Halil es-Siʿirdî’dir. es-Si‛irdî,

Bitlis ilinin Hizan ilçesine bağlı Süttaşı (Gulpîk) köyünde 1164/1750’de dünyaya

gelmiş, 1259/1843’te 93 yaşında iken Siirt’te vefat etmiştir.
8
Siʿirdî’nin eserleri halen

Siirt medreselerinde icazetname öncesi okutulan sıra kitapları arasında yer almaktadır.
9

Onun “Mahsûlü’l-Mevâhibü’l-Ahadiyye fi’l-Hasâisi ve’ş-Şemâili’l-Ahmediyye” adlı

eseri yakın dönemde hasâis ve şemâil alanında yazılmış önemli eserlerden biridir.

Ahmediyye adlı eseri, Muhammed Hâdî el-Mardînî’nin katkılarıyla Mektebetü Seydâ

tarafından tek cilt halinde 2010 yılında Diyarbakır’da basılmıştır. 288 sayfadan ibaret

olan eserin dış kapağında müellifin ismi yazılıdır. Eserin Molla Halil’in torunu Şeyh

Abdülkahhar b. Molla Mahmûd b. Molla Halil es Siʿirdî tarafından hicri 1300 yılında

(miladi 1883) istinsâh edildiğine dair kitabın son sayfasına not düşülmüştür. 136

varaktan oluştuğu iddia edilen mahtût nüsha,
14

şahsî kütüphanelerde bulunmaktadır.

Çalışmamızda eserin matbû’ nüshası esas alınmıştır. Bu arada mahtût ile matbu

Peygamber’e lütfettiği bir takım

hasâisi zikreder. Ona göre Hz. Peygamber’in şahsına has bazı özellikleri vardır. Bunlar

vehbî olup Allah tarafından ona has kılınmıştır. es-Siʿirdî, bunları “vacipler”,

“haramlar” ve “mubahlar” olmak üzere üç kısma ayırır.
21

Ondan üç buçuk asır önce bu

ayırımı Süyûtî’nin (ö. 911/1505) yaptığı görülmektedir. Ancak Süyûtî’nin taksimatında

“kerâmât” kısmı da vardır.
22

Kanaatimizce Molla Halil, Hz. Peygamber’in mucizeleri

için bu ifadeyi kullanmayı doğru bulmadığı için bu başlığa yer vermemiştir. Bununla

birlikte, her fırsatta Hz. Peygamber’in hissi mucizelerini zikretmekten geri durmamıştır.

cariye ya da ehl-i kitaptan olan kadınlarla

evlenmek gibi hususları da saymıştır. es-Siʿirdî, konuyla alakalı olarak Hz.

Peygamber’in, “Rabbimden benimle cennette beraber olacaklar dışında kimseyle

evlenmemeyi istedim. O da bana verdi” dediğine dair rivayeti delil gösterir.
47

Bu rivayet

Taberânî’de (ö. 360/971) Muʿcemü’l-Evsat’ında ve Hâkim en-Nîsâbûrî’nin

(ö.405/1014) el-Müstedrek’inde geçmektedir. Hâkim rivayeti sahîh kabul etmiş Zehebî

(ö. 748/1348) de ona katılmıştır. Nûreddîn el-Heysemî (ö. 807/1405) ile Nâsırudîn el-

Elbânî (1914-1999) ise sened tenkidi yaptıktan sonra rivayetin zayıf olduğu kanaatine

varmışlardır.
48

es-Siʿirdî, Hz. Peygamber’e mekruh olan hususlardan da bahseder. Misal olarak,

yaslanarak bir şeyler yemenin, pişmiş olsa da soğan, sarımsak ve pırasa gibi yiyecekler

47

es-Siʿirdî, Mahsûlü’l-Mevâhibi’l-Ahadiyye, s. 10
48

Tâberânî, el-Mu’cemü’l-Evsat, Hâkim, el-Müstedrek, 3: 184 (4667); Heysemî, Nûreddîn el-Heysemî,

Mecmaʿu’z-Zevâid, 9: 737-738 (16387, 16388), Elbânî, Nâsırudîn el-Elbânî, Sisiletü’l-Ahâdîs ed-Daʿîfa

ve’l-Mavdûʿa, Dârü’l-Maʿârif, Riyâd, 1992/1412, 7: 39 (3049).
49

Ebû Dâvud, Süleymân b. el-Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî, Sünen-u Ebî Dâvud, (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle Nâşirûn, 1436/2015), “Et’ime”, 41, Elbânî’ye göre bu rivayet zayıftır.
50

es-Siʿirdî, Mahsûlü’l-Mevâhibi’l-Ahadiyye, 10.

Aynı şekilde Hz. Peygamber’i perdeler arkasından (uzaktan) çağırmak,
59

onun

künyesini kullanmak
60

mutlak surette yasaklanmıştır. Nevevî (ö. 676/1277), bu durumu

Hz. Peygamber’in zamanına has görmüştür. Çünkü o dönemde insanlar künyeleriyle

çağrılmakta idi. es-Siʿirdî böyle bir tarihsel yaklaşımı doğru bulmaz ve “İtibar sebebin

hususiliğine değil lafzın umumiliğinedir” diyerek karşı çıkar.
61

Oysa Nevevî’nin

Bazı araştırmacılar da

bunun bir mitolojik olay olduğu kanaatindedir.
91

Kanaatimizce Kur’an-ı Kerim’deki

İnşirâh sûresi bütünlüğünde rivayetlere lafzî veya manevi yaklaşmak isabetli olacaktır.

Harikulade olaylarla ilgili verdiği bilgilerin dayanağı olan rivayetlerin çoğunu, İbn

Hacer el-Heytemî’ye (ö. 974/1567) ait olan el-Minehü’l-Mekkiyye fî Şerh alâ Metni’l-

Hemziyye adlı eserden
92

naklettiğini ifade etmektedir.
93

Nitekim eser incelendiğinde bu

rivayetlerle dolu olduğu ve müellifin rivayetlerle ilgili tenkidleri önemsemediği

görülmektedir. Misal olarak Hz. Peygamber’in anne babasının iman etmek için

diriltildiklerini kabul etmenin Kur’an ve İcmâ’ya muhalif gördüğünü söyleyen İbn

Dihye el-Kelbî’yi (ö. 633/1235) tenkid etmekte ve bunun Allah’ın Hz. Peygamber’e bir

ikramı olduğunu savunmaktadır.
94

Bunu Molla Halil es-Si‛irdî de olduğu gibi kabul

etmektedir. Oysa söz konusu rivayeti Suyûtî (ö. 911/1505) gibi mütesâhil âlimler dahi

zayıf görmüşlerdir.
95

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Alî el-Kârî (1014/1605),

Şevkânî (ö. 1250/1834) ve birçok muhakkik âlim ise rivayeti mevzu görmüşlerdir.
96

Dolayısıyla sahih rivayetlerin bulunmadığı böylesi tartışmalı konularda ihtiyatlı

olunması gerektiği kanaatindeyiz.

Bazen de Gazzâlî’nin (ö.505/1111) İhyâ’sından nakillerde bulunur. Misal olarak Hz.

1.4. Hz. Peygamber, Vücut Yapısı En Mükemmel İnsandır

Müellife göre yaratılan ilk şey, Hakikat-i Muhammedîye denilen Nûr-i

Muhammedî’dir.
150

es-Siʿirdî, “nûr-i Muhammedî” fikrini, Hz. Peygamber’in kabrinde

diri olup namaz kıldığı gibi bazı görüşleri İbn Hacer el-Heytemî’den (ö. 974/1567)

aldığı kanaatindeyiz. Yapılan araştırmalar, müellifin bu konudaki görüşünü

dayandırdığı rivayetin aslının olmadığını göstermiştir.
151

es-Siʿirdî’ye göre Hz. Peygamber, Adem’den (a.s.) kıyamete kadar gelen tüm

insanların peygamberidir. Âdem (a.s.) daha çamur iken onun Hatemü’n-Nebiyyîn